
_______________________________________________________________________________
CONSORZIO UNIVERSITARIO PICENO

Pag. 6 di 1

COPIA

CONSORZIO UNIVERSITARIO PICENO
Via Tornasacco n. 27
Ascoli Piceno 63100

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE N. 38 DEL 05/07/2021
AREA AMMINISTRATIVO - ISTITUZIONALE
SERVIZIO UNIVERSITA', ORIENTAMENTO, COMUNICAZIONE ED ELABORAZIONE
DATI
Responsabile: BOVARA ALESSANDRA

OGGETTO:Affidamento diretto del servizio di fornitura e posa in opera di posti
banco per allestimento sede universitaria del corso di laurea in “Sistemi Agricoli
Innovativi”

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVO - ISTITUZIONALE

DATO ATTO:

- della competenza della scrivente ad assumere il presente atto in forza del Decreto del
Presidente del Consiglio di Amministrazione n. 2 del 8/05/2019 e della vigente normativa;

- che non esiste conflitto d’interesse fra i firmatari del presente atto e i destinatari finali dello
stesso;

RICHIAMATI:
 Il Documento Unico di Programmazione 2021/2023, approvato in data 28/12/2020 con

Delibera dell’Assemblea n. 19 nel quale, al fine di promuovere lo sviluppo del sistema
universitario del Piceno, si prevede di attivare il corso di Laurea in “Sistemi agricoli
innovativi (SAI)” del Dipartimento di Scienze agrarie, alimentari e ambientali;

 la Delibera n. 20 del 28/12/2020 dell’Assemblea, avente ad oggetto l’approvazione del
Bilancio di previsione 2021-2023, in cui viene previsto di istituire per l’anno 2021 un
fondo per lo sviluppo attività universitarie di € 130.000,00;

 la delibera dell’Assemblea n. 3/2021 del 18/05/2021 in cui si approva lo schema di
convenzione per l’istituzione e il funzionamento ad Ascoli Piceno del corso di laurea
triennale in “Sistemi Agricoli Innovativi (SAI)” del Dipartimento di Scienze Agrarie,
Alimentari e Ambientali dell’UNIVPM e conseguenti variazioni al Bilancio di previsione
pluriennale 2021-2023;

 la delibera n. 24 del 20/05/2021 in cui si stabilisce di concedere alla Provincia di Ascoli
Piceno, a titolo di cofinanziamento per la concessione dell’immobile all’UNIVPM nei
termini previsti dalla convenzione, un contributo di importo massimo di euro 24.000,00,
pari alle spese previste per la sistemazione della sede universitaria (da erogarsi a
seguito di rendicontazione spese da parte della Provincia);



_______________________________________________________________________________
CONSORZIO UNIVERSITARIO PICENO

Pag. 6 di 2

VISTO l’art. ART. 7 Contributo di attivazione della sopra citata Convenzione in cui si stabilisce
che il Consorzio Universitario Piceno si impegna a sostenere le spese di allestimento di cui
all’art. 5.: il C.U.P. si impegna a provvedere entro il 01.09.2021 all’acquisto e alla posa in opera
degli arredi e delle attrezzature a condizione che i partners del presente Accordo adottino gli atti
di rispettiva competenza entro il 30.06.2021 e che l’UNIVERSITÀ fornisca senza ritardo tutte le
specifiche tecniche degli arredi e delle attrezzature necessarie all’espletamento delle procedure
di acquisizione secondo la normativa vigente;

CONSIDERATO, in forza degli accordi convenzionali, che l’Università ha fornito a questo Ente
un elenco di beni da acquistare per l’allestimento della sede del corso di laurea con le relative
specifiche tecniche;

TENUTO CONTO del noto problema globale post pandemico, diffusamente rappresentato
anche dai principali e più noti organi di stampa, in ordine alla difficoltà da parte delle aziende di
reperire materie prime, e del conseguente rallentamento delle produzioni e delle forniture, e del
rincaro delle stesse;

DATO ATTO che con nota del 30 giugno 2021 l’Università Politecnica delle Marche comunica
che l’avvio delle lezioni del corso è previsto per il 13/09/2021, intendendo che per tale data sia
opportunamente concluso l’allestimento della sede con la consegna e posa in opera degli
arredi;

DATO ATTO che si rende necessario procedere prioritariamente all’acquisto di n. 177 posti
banco per allestimento di 3 aule della sede universitaria del nuovo corso di laurea;

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il
quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le
stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre,
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici
e delle offerte;

VISTI:
 l’art. 1, co. 2, lett. a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120;
 l’art. 36, cc. 1 e 7 del D.Lgs. 50/2016;
 le Linee Guida ANAC n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50,

recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie
di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di
operatori economici”;

 l’art. 26, comma 3, della l. 488/199 prevede: “3. Le amministrazioni pubbliche possono
ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, ovvero ne utilizzano i parametri
di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l'acquisto di beni e servizi comparabili oggetto
delle stesse, anche utilizzando procedure telematiche per l'acquisizione di beni e servizi
ai sensi del d.P.R. 4 aprile 2002, n. 101. La stipulazione di un contratto in violazione del
presente comma è causa di responsabilità amministrativa”;

 l’art. 1, comma 450 della legge 29/2006 dispone l’obbligo del ricorso al mercato
elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) per tutte le amministrazioni pubbliche
di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 per gli acquisti di beni e
servizi di importo pari o superiore a euro 5.000,00 e inferiore alla soglia di rilievo
comunitario;

ATTESO che il paragrafo 4.3.1 delle Linee guida ANAC n. 4 stabilisce che: “In ottemperanza
agli obblighi di motivazione del provvedimento amministrativo sanciti dalla legge 7 agosto 1990
n. 241 e al fine di assicurare la massima trasparenza, la stazione appaltante motiva in merito
alla scelta dell’affidatario, dando dettagliatamente conto del possesso da parte dell’operatore
economico selezionato dei requisiti richiesti nella determina a contrarre o nell’atto ad essa
equivalente, della rispondenza di quanto offerto all’interesse pubblico che la stazione appaltante



_______________________________________________________________________________
CONSORZIO UNIVERSITARIO PICENO

Pag. 6 di 3

deve soddisfare, di eventuali caratteristiche migliorative offerte dall’affidatario, della congruità
del prezzo in rapporto alla qualità della prestazione, nonché del rispetto del principio di
rotazione. A tal fine, la stazione appaltante può ricorrere alla comparazione dei listini di mercato,
di offerte precedenti per commesse identiche o analoghe o all’analisi dei prezzi praticati ad altre
amministrazioni. (…)”.

DATO ATTO che la fornitura da acquisire è presente sul Mercato elettronico della Pubblica
Amministrazione (MePA) nell’ambito del bando di abilitazione “Beni” categoria di abilitazione
“Arredi” e pertanto è possibile procedere all’affidamento tramite lo strumento di negoziazione
denominato “Trattativa Diretta”;

VISTO il preventivo fornito dalla ditta LAMM srl, P.Iva 02655090344 avente sede legale in Via
Verdi 19/21 43017 - San Secondo Parmense (PR), pari ad Euro 39.825,00 oltre IVA di legge,
costo unitario pari 225,00;

DATO ATTO che dall’analisi di mercato e dall’analisi delle offerte per commesse relative al
medesimo prodotto, ricevute dall’Università Politecnica delle Marche in occasione di recenti
allestimenti di sedi universitarie, l’importo della fornitura si pone in linea con quanto offerto dalla
ditta LAMM, e congruo anche in considerazione del difficile reperimento delle materie prime e
del conseguente rincaro delle stesse, e dei propri derivati;

DATO ATTO che si applica il principio di rotazione degli affidamenti, con riferimento
all’affidamento immediatamente precedente a quello di cui si tratti, nei casi in cui i due
affidamenti, quello precedente e quello attuale, abbiano ad oggetto una commessa rientrante
nello stesso settore merceologico;

CONSIDERATO che l’operatore economico LAMM srl non risulta essere l’affidatario uscente
con riferimento all’affidamento immediatamente precedente nello stesso settore merceologico;

DATO ATTO che non si ravvisano rischi di natura interferenziale in quanto la sede universitaria
in cui verrà eseguita la posa in opera dei posti banco è vuota, pertanto i costi relativi alla
sicurezza sono pari a zero;

DATO ATTO che il suddetto operatore ha dichiarato di essere in possesso dei requisiti di ordine
generale di cui all’art. 80 del D. Lgs n.50/2016;

CONSIDERATO che nei confronti dell’operatore economico LAMM SRL si è proceduto a
verificare

 la regolarità del DURC;
 l’assenza di annotazioni nel casellario delle imprese gestito dall’Autorità Nazionale

Anticorruzione;
 Dichiarazione di non essere oggetto di provvedimenti di sospensione o interdittivi di cui

all’art. 14 del D.Lgs. 81/2008
 la regolarità dei certificati del Casellario giudiziale e Carichi pendenti, l’inesistenza di

procedure fallimentari e/o concorsuali, la regolarità fiscale e l’ottemperanza alla Legge
68/99;

VISTO che l’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. n. 76/2020, convertito con modificazioni con legge
120/2020 (per i comuni del cratere sisma 2016 così come previsti dagli allegati al DL 189/2016
tale importo è elevato ad € 150.000,00 dalla legge finanziaria 2021) prevede che le stazioni
appaltanti procedono all’affidamento diretto di forniture di importo inferiore a 75.000,00 euro;

DATO ATTO che l’operatore economico LAMM SRL in risposta alla negoziazione attivata
nell’ambito del MEPA ha presentato un’offerta di Euro 39.824,00 oltre IVA di legge per la
fornitura di cui trattasi;



_______________________________________________________________________________
CONSORZIO UNIVERSITARIO PICENO

Pag. 6 di 4

CONSIDERATO che l’operatore economico LAMM SRL ha provveduto al versamento
dell’imposta di bollo pari a 16 euro annullando contrassegno telematico n. 01200314991002;

ACCERTATA la disponibilità finanziaria sul pertinente capitolo n. 151 denominato “Acquisto
arredi/attrezzature (allestimento CDL agraria)” del bilancio di Previsione 2021-2023, è congrua
per accogliere la spesa stimata per l’affidamento della fornitura in oggetto;

RITENUTO che:
– sia opportuno procedere ad affidamento diretto senza previa consultazione di due o più
operatori economici in ragione delle motivazioni sopra indicate e in quanto la procedura de qua
risponde:

1. ai principi di economicità, tempestività e proporzionalità dell’azione amministrativa:
considerato il valore del contratto, il ricorso alle ordinarie procedure di gara
comporterebbe un inutile dispendio di risorse e di tempi per l’Amministrazione e
disincentiverebbe la partecipazione dei potenziali interessati, in quanto porrebbe a loro
carico oneri sproporzionati rispetto al corrispettivo contrattuale;

2. al principio dell’efficacia, in quanto l’affidamento del servizio di che trattasi consentirà
all’Amministrazione di avvalersi di un operatore economico in possesso dei requisiti di
idoneità professionale, delle attrezzature e delle qualifiche necessarie con riferimento al
servizio oggetto d’appalto;

VISTI:
 l’art. 2, comma 3 e l’art. 17, comma 1 del d.P.R. 62/2013, “Regolamento recante il

Codice di comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell’art. 54 del d.lgs. 30 marzo
2001, n. 165”, nonché il “Regolamento recante il Codice di comportamento dei
dipendenti del Consorzio Universitario Piceno”;

 gli articoli 107, 109 e 192 del d.lgs. 267/2000, i quali hanno fissato le competenze dei
dirigenti e gli elementi informativi che devono essere inseriti nella determina a contrarre;

 l’art. 26, comma 6 del d.lgs. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3/2008 riguardanti la
disciplina del DUVRI e della materia concernente il rischio da interferenza
nell’esecuzione degli appalti;

 l’art. 1, co. 2, lett. a) del D.L 76/2020;
 l’art. 36, co. 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016;
 l’art. 32, co. 14 del D.Lgs. 50/2016;
 l’art. 26, co. 3 della l. 488/1999;
 i commi 449 e 450 della L. 296/2006;
 il comma 512 della legge 208/2015;
 gli artt. 37 del d.lgs. 33/2013 e 1, comma 32 della legge 190/2012, in materia di

“Amministrazione trasparente”.

DETERMINA

1) di affidare tramite trattativa diretta nell’ambito del MEPA all’operatore economico LAMM
SRL, P.Iva 02655090344 avente sede legale in Via Verdi 19/21 43017 - San Secondo
Parmense (PR) la fornitura di seguito descritta:

 Fornitura e posa in opera di n. 177 posti banco per allestimento sede
universitaria del corso di laurea in “Sistemi Agricoli Innovativi”

per l’importo offerto pari ad Euro 39.824,00 oltre IVA di legge
2) di impegnare la somma complessiva di Euro 48.585,28 sul capitolo n. 151 denominato

“Acquisto arredi/attrezzature (allestimento CDL agraria)” del bilancio di Previsione
2021-2023, anno di esercizio 2021;

3) di dare atto che il Responsabile unico del procedimento di cui all'art. 31 del d.lgs.
50/2016 è la dott.ssa Roberta Giorgi;

4) di dare atto che il codice CIG relativamente alla fornitura di cui trattasi è 8803916550 e il
CUP di progetto è il seguente: B39J21007600005;



_______________________________________________________________________________
CONSORZIO UNIVERSITARIO PICENO

Pag. 6 di 5

5) di provvedere al pagamento dell’importo della fattura elettronica all’esito positivo di
regolare esecuzione da parte del RUP, dott.ssa Roberta Giorgi;

6) di rendere edotto l’operatore economico delle disposizioni concernenti i principi e
obblighi la cui violazione costituisce causa di risoluzione del rapporto contrattuale con il
fornitore, inseriti nel regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti del
Consorzio Universitario Piceno, in conformità a quanto disposto dal d.P.R. 16 aprile
2013, n. 62, mediante trasmissione dell’indirizzo url del sito consortile ove è pubblicato e
reperibile, all’interno della sezione “Amministrazione trasparente”;

7) di adempiere, con l’esecutività del presente provvedimento, agli obblighi di
pubblicazione sul portale dei dati previsti dagli artt. 37 del d.lgs. 33/2013 ed 1, comma
32 della legge 190/2012;

8) di disporre la pubblicazione sul sito dell’ente delle informazioni previste dall’art. 29,
comma 1 del d.lgs. 50/2016;

9) di disporre la pubblicazione delle informazioni previste ai sensi dell’art. 29 comma 2 del
d.lgs. 50/2016 secondo le modalità ivi previste;

10) di dare atto che la presente determina è esecutiva ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.
Lgs. 267/2000, con effetto dalla data dell’apposizione del visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria;

11) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di
quanto dispone l’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000;

12) di attestare, ai sensi dell’art. 10 c. 3 del decreto legislativo 118/2011 che l’impegno di
spesa adottato con il presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di
bilancio, nonché con le regole di finanza pubblica;

13) di trasmettere il presente atto a
a. Servizio finanziario
b. All’Amministrazione
c. Al Responsabile del Servizio Università, Orientamento, Comunicazione ed

elaborazione dati

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio
2.03.01.02.008 04.04 151 2021

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

30 N. 0 € 48.585,28 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore
LAMM SRL

Descrizione Impegni Assunti
Affidamento diretto del servizio di fornitura e posa in opera di posti banco per allestimento sede
universitaria del corso di laurea in “Sistemi Agricoli Innovativi”

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
GIORGI ROBERTA

IL RESPONSABILE DI AREA



_______________________________________________________________________________
CONSORZIO UNIVERSITARIO PICENO

Pag. 6 di 6

BOVARA ALESSANDRA
(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)


		2021-07-05T12:16:41+0200
	BOVARA ALESSANDRA




